

2022年市本级一般公共预算收入预计执行情况表

单位：万元

收入项目	2021年决 算数	2022年			2022年预计 执行数比 2021年决算 数增减%
		人代会批 准的预算 数	2022年预计 执行数	预计执行 数占预算 数%	
一般公共预算收入合计	459537	491700	491742	100.0	7.0
一般公共预算收入合计（同口径）	475303	491700	549727	111.8	15.7
税收收入	325580	349100	217009	62.2	-33.3
增值税	73842	83234	22466	27.0	-69.6
其中：增值税留抵退税	-15766		-57985		267.8
企业所得税	36885	41051	32831	80.0	-11.0
个人所得税	11168	12061	10459	86.7	-6.3
资源税	413		1926		366.3
城市维护建设税	33116	37413	27427	73.3	-17.2
房产税	11302	11617	12930	111.3	14.4
印花税	5123	5389	6859	127.3	33.9
城镇土地使用税	2984	3172	3582	112.9	20.0
土地增值税	40458	41753	29764	71.3	-26.4
车船税	3230	3553	5187	146.0	60.6
耕地占用税			4269		净增
契税	106665	109465	58841	53.8	-44.8
烟叶税					
环境保护税	367	392	464	118.4	26.4
其他税收收入	27		4		-85.2
非税收入	133957	142600	274733	192.7	105.1
专项收入	11540	12218	11947	97.8	3.5
行政事业性收费收入	31551	33867	71519	211.2	126.7
罚没收入	44428	48023	88968	185.3	100.3
国有资本经营收入					
国有资源（资产）有偿使用收入	31781	33073	71650	216.6	125.4
捐赠收入					
政府住房基金收入	14657	15419	30649	198.8	109.1
其他收入					

2022年市本级一般公共预算收入 预计执行情况表说明

2022年，市本级一般公共预算收入预计执行数49.17亿元，比2021年决算数（下同）增长7%，剔除留抵退税因素后同口径增长15.7%。

1.增值税预计执行数下降69.6%，主要是根据财政部、国家税务总局联合发布《关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》、《国家税务总局关于扩大全额退还增值税留抵退税额政策行业范围有关征管事项的公告》，2022年4月1日起实施大规模增值税留抵退税政策，所有符合条件的小微企业、制造业等6个行业企业实行一次性退还存量留抵税和按月全额退还增量留抵退税政策；7月1日起，批发与零售业等7个行业企业也纳入政策范围，由此形成政策性减收。

2.资源税预计执行数增长366.3%，主要是市公安局拍卖处置非法开采稀土案件罚没赃物稀土矿，从处置款中一次性缴纳资源税1000余万元。

3.房产税预计执行数增长14.4%、印花税预计执行数增长33.9%，主要是税务部门通过数字赋能大数据比对纳税申报数据，筛选风险疑点数据，实现房产税、印花税堵漏增收。

4.城镇土地使用税预计执行数增长20%，主要是普惠性减免政策于2021年底到期，拉低了收入基数。

5.土地增值税预计执行数下降26.4%，主要是2021年税务

部门建立土地增值税交叉清算机制，加强土地增值税的清缴力度，抬高了收入基数。

6.车船税预计执行数增长 60.6%，主要是税务部门加强中心城区保险公司车船税的征收管理，车船税增长较多。

7.耕地占用税预计执行数净增 4269 万元，主要是赣州市土地储备中心一次性缴纳新增收储用地耕地占用税。

8.契税预计执行数下降 44.8%，主要是受房地产市场持续低迷和土地市场遇冷影响，契税大幅下降。

9.环保税预计执行数增长 26.4%，主要是收缴华能瑞金电厂 2021 年享受保供缓缴税款，导致环保税增长较多。

10.其他税收收入预计执行数下降 85.2%，主要是 2021 年税务部门清缴的营业税收入 27 万元在此科目核算反映，2022 年清缴收入减少。

11.行政事业性收费收入预计执行数增长 126.7%，罚没收入预计执行数增长 100.3%，国有资产（资源）有偿使用收入预计执行数增长 125.4%，政府住房基金收入预计执行数增长 109.1%，主要是按照省财政厅工作要求，将历年延压的非税收入全部清缴入库，带动行政事业性收费收入、罚没收入、国有资源（资产）有偿使用收入、政府住房基金收入等科目增长较大。